
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

II SETTORE FINANZE E TRIBUTI 

 

N.30 del Reg. Data 01-09-020 

 

 

Oggetto: PREINTESA  ACCORDO  ECONOMICO  2020 - COSTITUZIONE 

FONDO  RISORSE  DECENTRATE  E  FONDO PER IL LAVORO 

STRAORDINARIO ANNO 2020.- 

 

 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno   uno del mese di settembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale;           

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

Visto il CCNL del 21/05/2019 del personale del comparto Funzioni Locali 
ed in particolare l’articolo 67 del medesimo che disciplina la costituzione del 
“fondo risorse decentrate”, destinate allo sviluppo delle risorse umane ed alla 
produttività;Dato atto nello 

 
Dato atto nello specifico che l’art.67 succitato prescrive il metodo di 

calcolo del “Fondo risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche 
di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire da un importo 
unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2018; 
  

Visto, pertanto,di approvare il prospetto, allegato A, predisposto da 
questo Servizio Finanziario, allegato alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale, dal quale risulta un fondo fisso  e variabile disponibile, per la 
contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2020, per un importo di € 
89.088,69 e la costituzione del fondo per compensare il lavoro straordinario che 
per l’anno 2020 ammonta ad € 3.880,00; 
 



 

DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 30 del 01-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della 
formulazione degli indirizzi da parte della Giunta Comunale, verranno 
quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante, 
 
 Dato atto, infine, che occorre trasmettere detto prospetto di 
quantificazione del Fondo di cui trattasi alla RSU locale e alle OO.SS. 
territoriali, al fine di dare attuazione alla suddetta normativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare quanto in premessa; 
2) Di quantificare il Fondo di cui all’art.67 del C.C.N.L 2018. per l’attivazione 

delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, per 
l’anno 2020; 

3) Di approvare il prospetto predisposto da questo Servizio Finanziario, 
come da allegato A, che costituisce parte sostanziale ed integrante della 
presente determinazione,  dal quale risulta che il Fondo per la 
contrattazione decentrata ed integrativa, per l’anno 2020 ammonta ad € 
89.088,69 e il fondo per compensare il lavoro straordinario che per 
l’anno 2020 ammonta ad € 3.880,00; 

4) Di dare atto che con successiva determinazione, a seguito della 
formulazione degli indirizzi da parte della Giunta Comunale, verranno 
quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante; 

5) Di trasmettere il predetto prospetto alla R.S.U. locale e alle OO.SS 
territoriali.-      

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 30 del 01-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

ALLEGATO A 
 

TABELLA  A 

2020 
 

 

 

COSTITUZIONE DEL FONDO PER COMPENSARE IL LAVORO STRAORDINARIO 

Rigo Norma CONTENUTO IMPORTO 

1 CCNL 

1/4/1999  

art. 14  

Fondo straordinario.  

 

 

3.880,00 

  TOTALE 3.880,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 30 del 01-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

TABE

LLA B 

2020 

 

FONDO RISORSE DECENTRATE 2020 

RISORSE STABILI 

RIFERIMENTO DESCRIZIONE IMPORTO 

art. 67, comma 1 
Unico importo consolidato anno 2017 - comprensivo 0,20% m.s. 

2001 
78.761,08 € 

art. 67, comma 2, 

lett. a) 

Euro 83,20 per ciascuna delle unità di personale in servizio al 

31/12/2015 
2.163,20 € 

art. 67, comma 2, 

lett. b) 

Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni 

economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi 

riconosciuti alle posizioni iniziali 
2.843,62 € 

art. 67, comma 2, 

lett. c) 
Recupero R.I.A. ed assegni ad personam personale cessato 653,51 € 

art. 67, comma 2, 

lett. d) 

Risorse riassorbite ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 

165/2001 
0,00 € 

art. 67, comma 2, 

lett. e) 

Integrazione parte stabile oneri trattamento economico personale 

trasferito, anche nell'ambito di processi associativi, di delega o 

trasferimento di funzioni 
0,00 € 

art. 67, comma 2, 

lett. g) 

Risorse corrispondenti a riduzioni stabili del fondo per il lavoro 

straordinario 
  

art. 67, comma 2, 

lett. h) 

Risorse stanziate dagli enti per i maggiori trattamenti economici 

del personale dovuti a incremento stabile delle dotazioni 

organiche 
  

art. 20, comma 3, D. 

Lgs. n. 75/2017 

Trattamento economico accessorio del personale stabilizzato ai 

sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 75/2017, derivante dalla riduzione 

del limite di spesa per il lavoro flessibile  
0,00 € 

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in eccedenza a valere su 

fondi di anni precedenti, oneri trattamento accessorio personale trasferito in altro Ente, 

ecc.) 
0,00 € 

TOTALE PARTE STABILE 84.421,41 € 

  
 

 

RISORSE VARIABILI 

RIFERIMENTO DESCRIZIONE IMPORTO 

art. 67, comma 3, 

lett. a) 

Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti 

sponsorizzazione, comportanti risparmi di gestione) 
0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. c) 

Compensi recupero evasione Ici art. 59, comma 1, lett. p) del 

D.Lgs. n. 446/1997 
0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. c) 

Altri incentivi da disposizioni di legge tra cui i compensi per 

condono edilizio art. 32, comma 40, D.L. n. 269/2003 e gli 

incentivi per le funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 

(dal  19/04/2016 al 31/12/2017) 

6.000,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. d) 

Frazione di R.I.A. personale cessato per le mensilità residue 

dopo la cessazione 
279,05 € 

art. 67, comma 3, 

lett. f) 

Risorse derivanti da rimborsi spese notificazioni degli atti 

dell'Amministrazione finanziaria  (art. 54 del CCNL 14/09/2000) 
0,00 € 

art. 67, comma 3, Risorse destinate ai trattamenti economici accessori del 0,00 € 



 

DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 30 del 01-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

lett. g) personale delle case da gioco 

art. 67, comma 3, 

lett. h) e comma 4 

Incremento contrattabile fino all'1,2 % del monte salari anno 

1997 
8.241,59 € 

art. 67, comma 3, 

lett. i) e comma 5, 

lett. b) 

Risorse per il conseguimento di obiettivi dell'Ente, anche di 

mantenimento, definiti nel piano delle performance  
0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. j) 

Eventuali risorse stanziate in applicazione della disciplina 

sperimentale prevista dall'art. 23, comma 4, del  D. Lgs. n. 

75/2017 (solo per le Regioni e le Città Metropolitane) 
0,00 € 

EVENTUALI DECURTAZIONI (oneri accessori del personale trasferito in altro Ente, 

ecc.) 
0,00 € 

  RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 14.520,64 € 

      

art. 67, comma 3, 

lett. a) 

Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti 

sponsorizzazione, per i casi in cui tale attività non risulti 

ordinariamente resa dalle Amministrazioni e con riferimento alle 

nuove convenzioni) 

0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. b) 

Economie da piani di razionalizzazione - art. 16, commi 4 e 5, 

D.L. 98/2011 
0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. c)             

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - entrate 

conto terzi o utenza - tra cui i compensi censimento ISTAT 
0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. c) 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi 

progettazioni e compensi fondo progettazione e innovazione art. 

13-bis D.L. n. 90/2014 
0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. c) 

Compensi avvocatura interna per sentenze favorevoli all'ente art. 

27 CCNL 14/09/2000 
0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. c) 

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n.50/2016 (dal 1° 

gennaio 2018) 
0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. e) 

Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello 

straordinario 
0,00 € 

art. 67, comma 3, 

lett. k)  

Trasferimento di personale, anche nell'ambito di processi 

associativi, di  delega o trasferimento di funzioni (limitatamente 

all'anno in cui avviene il trasferimento) 
0,00 € 

EVENTUALI DECURTAZIONI (oneri accessori del personale trasferito in altro Ente, 

ecc.) 
0,00 € 

RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 0,00 € 

TOTALE PARTE VARIABILE 14.520,64 € 

TOTALE FONDO 2020 98.942,05€ 

Riduzione per superamento limite 2016 9.853,36€ 

Fondo da approvare2020 89.088,69€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 30 del 01-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 30 del 01-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì            f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

Lì 02-09-2020 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 02-09-2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

 

 


